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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
zakładania oryginałów z pismem odwróco¬
nym w powielaczach bębnowych i urządze¬
nia do wykonywania tego sposobu, w któ¬
rym zadrukowywany arkusz po zwilżeniu
bębna drukującego jest doprowadzany za
pomocą wałków przenośnikowych.

We wszystkich znanych powielaczach
bębnowych tego rodzaju oryginał z pi¬
smem odwróconym nie jest zakładany w
położeniu zasadniczym względnie spoczyn¬
kowym, tj. w położeniu na początku
względnie na końcu pracy. Odbywa się to
raczej przed osiągnięciem lub po opusz¬
czeniu położenia zasadniczego, tak iż bę¬
ben po założeniu oryginału zawsze przeby¬
wa najpierw pewien odcinek drogi, zanim

rozpoczyna się drukowanie z położenia za¬
sadniczego. Pomijając, że praca tego ro¬
dzaju sprawia pewien kłopot, trzeba jesz¬
cze liczyć się z dość znaczną stratą czasu.

Sposób według wynalazku polega na
tym, że wprowadzenie jednego końca ory¬
ginału do otwartego urządzenia, zaciskają¬
cego oryginał, odbywa się wtedy, gdy bę¬
ben znajduje się w położeniu zasadniczym.
Urządzenie, służące do wykonania tego
sposobu, po dowolnej liczbie obrotów bęb¬
na przed lub po przyjściu bębna w położe¬
nie zasadnicze jest otwarte i przed albo
po opuszczeniu położenia zasadniczego
jest zamknięte. Uruchomienie urządzenia
do zakładania oryginału, tj. urządzenia
zaciskowego, odbywa się według wynalaz-



ku za pomocą krzywika, osadzonego nie¬
zależnie od bębna; krzywik zaczyna dzia¬
łać najlepiej podczas ostatniego obrotu ro¬
boczego bębna względnie podczas przej¬
ścia ostatniego arkusza tej samej odbija¬
nej serji. Oprócz tego oryginał jest pro¬
wadzana do urządzenia zaciskowego po¬
chyło do bębna drukującego w kierunku
jego obrotu. Pozwala to prowadzić ory¬
ginał bez uruchomienia jakichkolwiek spe¬
cjalnych urządzeń jego własnym, ciężarem
do bębna.

Dwa urządzenia, służące do wykony¬
wania nowego sposobu, są przedstawione
schematycznie na rysunku. Fig. 1 i 2 przed¬
stawiają widok z przodu bębna z urządze¬
niem do zakładania oryginału w dwóch
różnych położeniach, fig. 3 — widok z gó¬
ry i częściowy przekrój poziomy, fig 4 i 5
przedstawiają postać wykonania, w której
uruchomienie zasadniczego narządu w po¬
staci dwuramiennego krzywika odbywa się
zarówno ręcznie, jak i za pomocą rucho¬
mej części maszyny, np. zwilżacza, przy
czym fig. 4 przedstawia widok z przodu
bębna z urządzeniem do zakładania orygi¬
nału, zaś fig. 5 — częściowy widok z przo¬
du, a fig. 6, 7 i 8 przedstawiają w widoku
z przodu, z boku oraz częściowy widok
z przodu urządzenia do wspólnego przełą¬
czania różnych narządów powielacza.

W bębnie drukującym 1 (fig. 1, 2 i 3)
jest osadzona przesuwnie promieniowo w
znany sposób zapadka zaciskowa 2, pod¬
legająca działaniu sprężyn 2a. W ścian¬
kach bębna drukującego 1 jest osadzona
poza tym ośka 4, zaopatrzona w kilka ra¬
mion 3, służących do podnoszenia zapadki
zaciskowej w kierunku promieniowym. Na
jednym końcu ośki 4 jest osadzone z boku
bębna drukującego 1 ramię 6, zaopatrzone
w krążek 5. W bocznej ściance 7 powiela¬
cza jest osadzony obrotowo na ośce 8a
dwuramienny krzywik 8, który jest połą¬
czony za pomocą czopa 9b zawiasowo
z dźwignią ręczną 9, osadzoną obrotowo

na ośce 9a. Sprężyna 10 naciska na czop
przegubowy 96, tak iż krzywik 8 oraz dźwi¬
gnia 9 może utrzymywać się w równowa¬
dze w swych obu położeniach końcowych.

Na czopie 96 jest umieszczony poza
tym łącznik 11, który służy do tego, aby
zderzak 12a na dźwigni 12 wprowadzić w
zasięg trzpienia 13, znajdującego się na
zewnętrznej stronie ścianki czołowej bęb¬
na 1 (fig. 1 i 2).

Na fig. 1 dwuramienny krzywik 8 znaj¬
duje się w położeniu spoczynkowym. Gdy
teraz krzywik ten zostanie wyprowadzony
przez naciśnięcie dźwigni ręcznej 9 w kie¬
runku strzałki z położenia według fig. 1
w położenie robocze według fig. 2, to krą¬
żek 5 ramienia 6 wtacza się na krzywiznę
krzywika 8, tak iż dźwignia 6 zostaje obró¬
cona, a zapadka zaciskowa 2 otwarta. Jed¬
nocześnie zderzak 12a przechodzi w poło¬
żenie, widoczne na fig. 2. Część krzywej
86, która, najlepiej, ma postać zbliżoną do
prostej, służy do zabezpieczania ramienia
6 w danym położeniu i tym samym do
utrzymania otwarcia zacisku 2. Teraz już
zużyty oryginał można zdjąć i ze stołu 15
można wprowadzić nowy oryginał. Ory¬
ginał ten wpada w kierunku obrotu bębna
własnym ciężarem do otwartego zacisku.
Przy dalszym obracaniu bębna trzpieniek
13 naciska na zderzak 12a, tak iż dźwig¬
nia 12 porusza się w dół, przechylając
układ kolankowy, a wszystkie narządy
przyjmują znowu położenie według fig. 1.
Dwuramienny krzywik 8 jest tym samym
wyłączony, jak również wszystkie zderza¬
ki 12a względnie trzpieńki 13 są poza za¬
sięgiem stykania się. Zapadka zaciskowa
2 zamyka się samorzutnie pod działaniem
sprężyny 2a i zaciska oryginał.

W postaci wykonania według fig. 4 i 5
na ośce 8a dwuramiennego krzywika 8 jest
osadzona dźwignia kątowa 16, która po¬
siada czop 17, dociskany ku czopowi 96.
Na ośce 18 zwilżacza 19 umocowane jest
ramię 20, które za pomocą czopa 16a jest
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połączone z dźwignią kątową 16. W tej
postaci wykonania wyłączenie dwuramien-
nego krzywika 8 odbywa się samoczynnie,
skoro tylko opuści się zwilżacz 19. Ramię
20 obraca w tym przypadku dźwignię ką¬
tową 16, tak iż przegub układu kolankowe¬
go 8, 9 zostaje przegięty za pomocą czo¬
pa 17 i przyjmuje położenie, widoczne
z fig. 1.

Fig. 6 — 8 przedstawiają urządzenie
do włączania i wyłączania bębna drukują¬
cego względnie współdziałających z nim
narządów. W tym celu bęben drukujący
1 posiada tarczę 21 z wgłębieniem 21a.
Oprócz tego na bocznej ściance 7 powiela¬
cza jest osadzona obrotowo na czopie 22
dźwignia 24, połączona prętem 23 z noż¬
nym pedałem za pomocą wystającego z bo¬
ku czopa 23a i będąca pod działaniem
sprężyny 24b, oraz połączona za pomocą
czopa 24a z suwakiem 25. Suwak 25 jest
połączony z ryglem 26, wpadającym do,
wgłębienia 21a, za pomocą trzpienia 27,
odpychanego sprężyną. Trzpień ten może
wsuwać się do szczeliny 28. Dwuramienna
zapadka 29, wahliwa na czopie 29a, osa¬
dzonym w bębnie 1, podlega działaniu
sprężyny 296. Jedno ramię 29c zapadki
29 opiera się o koniec suwaka 25, nato¬
miast drugie ramię 29d może zapadać zę¬
bem 29e w uzębienie tarczy 30, osadzonej
na ośce bębna 1 i utrzymywanej w cią¬
głym ruchu za pomocą napędu głównego.
Rygiel 31, csadzony obrotowo na czopie
31a, umocowanym na ściance 7 powiela¬
cza, podlega działaniu sprężyny 31b dla
ramienia 32, które jest osadzone na ośce
18 zwilżacza 19, podlegającego wpływowi
jednej lub kilku sprężyn 19a. Ramię 32
jest połączone czopem 32a z dźwignią 33,
osadzoną obrotowo na ośce 33a i zaopa¬
trzoną w krążek 33b. Krążek ten może
współdziałać z krzywą listwą 34, osadzo¬
ną na ściance bębna, i z powierzchnią na-
stawczą 35a występu 35, znajdującego się
na tej listwie 34.

Urządzenie to działa w sposób nastę^
pujący.

Po naciśnięciu pedału dźwignia 24 za
pomocą pręta 23 zostaje obrócona w kie¬
runku strzałki i odciąga przy tym suwak
25 z powrotem, tak iż ramię 29c dwura-
miennej zapadki 29 zostaje zwolnione i za¬
padka ta pod wpływem sprężyny 296 za¬
czyna współdziałać z tarczą 30, tak iż bę¬
ben 1 zaczyna się obracać. Jednocześnie
czop 23a naciska w dół rygiel 31, wskutek
czego ramię 32 zostaje zwolnione, tak iż
zwilżacz 19 opuszcza się na zadrukowy-
wany arkusz pod działaniem sprężyny 19a.
Ramię 32 obraca przy tym jednocześnie
dźwignię 33 w kierunku strzałki w zasięg
występu 35 listwy krzywej 34. Gdy przy
końcu obrotu bębna powierzchnia nastaw-
cza 35a natrafi na krążek 336, to dźwig¬
nia 33 zostaje obrócona wstecz i ta dźwig¬
nia z kolei oddziaływa na ramię 32, pod¬
nosząc zwilżacz 19, przy tym rygiel 31
znowu układa się za ramieniem 32, tak iż
zwilżacz zostaje zabezpieczony w położe¬
niu podniesionym.

Przy odciąganiu suwaka 25 zostaje od¬
ciągnięty za pomocą trzpienia 27 również
rygiel 26, tak iż bęben 1 może być urucho¬
miony w chwili, kiedy zapadka 29 zaczyna
współdziałać z tarczą 30.

Dzięki opisanemu urządzeniu przy uru¬
chomieniu pedału 23 najpierw zostaje opu¬
szczony zwilżacz 19 na zadrukowany ar¬
kusz a jednocześnie bęben zostaje przygo¬
towany do obrotu, a oprócz tego zapadka
zaciskowa 2 zostaje zamknięta.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zakładania oryginałów z pi¬
smem odwróconym w powielaczach bębno¬
wych, w których arkusz, podlegający za¬
drukowaniu, pozostaje zwilżony i dopro¬
wadzony do bębna drukującego za pomocą
wałków przenośnikowych, znamienny tym,
że jeden z końców oryginału po dowolnej
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liczbie obrotów bębna (1) wprowadza się
do umieszczonego na tym bębnie otwarte¬
go urządzenia zaciskowego, podczas gdy
bęben drukujący znajduje się w położeniu
zasadniczym względnie spoczynkowym,
tj. w położeniu początku względnie końca
pracy,

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że urządzenie zaciskowe uruchamia
się za pomocą krzywika (8), osadzonego
niezależnie od bębna drukującego (1),
przy czym krzywik zaczyna działać, najle¬
piej, podczas ostatniego obrotu roboczego
bębna drukującego (1) względnie podczas
przejścia ostatniego arkusza tej samej od¬
bijającej serii.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że oryginał jest doprowadza¬
ny do urządzenia zaciskowego pochyło w
kierunku obrotu bębna drukującego.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że zamykanie urządzenia za¬
ciskowego, nakładanie zwilżacza i wprowa¬
dzenie zadrukowywanego arkusza pomię¬
dzy wałki posuwowe odbywa się przed roz¬
poczęciem obrotu bębna.

5. Powielacz bębnowy do wykonywa¬
nia sposobu według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ny tym, że krzywik (8) połączony jest
z dźwignią, która umożliwia włączanie
go na pewien czas bądź ręcznie bądź też
samoczynnie na tor obiegowy umieszczone¬
go na bębnie drukującym krążka (5), od¬
chylającego zapadkę zaciskową (2), chwy¬
tającą oryginał.

6. Powielacz według zastrz. 5 do wy¬
konywania sposobu według zastrz. 1 — 4,
znamienny tym, że krzywik (8) jest osa¬
dzony niezależnie od bębna drukującego
(1) i wykonany w postaci dwuramiennej
dźwigni, połączonej przegubowo na jed¬
nym z ramion krzywika z dźwignią ręcz¬
ną (9), za pomocą której wyłącza się urzą¬
dzenie zaciskowe.

7. Powielacz według zastrz. 5, zna¬
mienny tym, że jego urządzenie zaciskowe
oprócz krzywika (8), obracanego dźwignią
ręczną f9^-posiada umieszczone na bębnią
ramiona (3 oraz 6) do poruszania zapad¬
ki zaciskowej (2) oraz łącznik (11), służą¬
cy do połączenia krzywika (8) z ramie¬
niem dźwigni zderzakowej (12), której ko¬
niec w położeniu spoczynkowym bębna
opiera się o umocowany na bębnie zde¬
rzak (13).

8. Urządzenie zaciskowe powielacza
według zastrz. 7, znamienne tym, że dwu-
ramienny krzywik (8) jest połączony
z dźwignią ręczną (9) za pomocą sworznia
przegubowego (9b), który naciskany jest
sprężyną (10) w celu utrzymania krzywi¬
ka (8) i dźwigni (9) w równowadze
w dwóch skrajnych położeniach włączania
i wyłączania urządzenia, zaciskającego
oryginał.

9. Urządzenie zaciskowe według zastrz,
7 i 8, znamienne tym, że posiada tarczę re¬
gulującą (21), umocowaną na bębnie dru¬
kującym (1) z wgłębieniem (21a), o które
opiera się rygiel (26), uruchamiający urzą¬
dzenie zaciskowe.

10. Urządzenie zaciskowe według
zastrz. 7 — 9, znamienne tym, że po¬
między dwuramiennym krzywikiem (8)
i napędzaną częścią powielacza, np. zwil-
żaczem (19), posiada połączenie, np. w po¬
staci ramienia (20).

11. Urządzenie zaciskowe według
zastrz. 8 — 10, znamienne tym, że po¬
siada dźwignię kolankową (16); połączo¬
ną z napędzaną częścią urządzenia, np.
ze zwilżaczem (19), zaopatrzoną w czop
(17), który może działać na czop (9b), sta¬
nowiący przegub kolankowy krzywika.

Wilhelm Ritzerfeld

Zastępca: inż. B. Muller
rzecznik patentowy-

Staatsdruckerei Warschau — Nr. 9805-42,
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